
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 

 

 

 

1 

                                                                                                                                       

All’albo 
A amministrazione trasparente 

 
AVVISO INTERNO PER L’INTEGRAZIONE DELL’ELENCO DI DOCENTI INTERNI PER L’ATTUAZIONE DI  
PERCORSI DI POTENZIAMENTO  DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI 
ACCOMPAGNAMENTO  -- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
CUP: F94D22002980006 
CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-13957 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 25/08/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 

 

 

 

2 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°40147 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 19 dicembre 2022 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 25/08/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 

 

 

 

3 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 16 novembre 2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTA la delibera n.  24 del collegio dei docenti del 30 marzo 2023   in merito ai titoli e competenze   necessarie 

per l’attuazione di percorsi per il potenziamento delle competenze di base rivolti agli studenti della 

scuola secondaria di I grado Marconi; 

 

VISTA la delibera n. 11 del consiglio di istituto del 3 aprile (prot. n°2477 del 3 aprile 2023) in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione dei candidati alla realizzazione di percorsi per il potenziamento delle 

competenze di base rivolti agli studenti della scuola secondaria di I grado Marconi; 

 
CONSIDERATO l’inserimento in organico di docenti neoimmessi in ruolo nell’istituto in possesso delle 

competenze necessarie; 
 

VISTA la necessità di integrare l’elenco di docenti esperti per la realizzazione di specifici percorsi per il 

potenziamento delle competenze di base rivolti agli studenti della scuola secondaria di I grado Marconi 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
 
 

DISPONE 
 

il presente avviso interno per il reclutamento, mediante procedura comparativa per titoli, esperienze ed 
eventuale colloquio, di personale cui affidare il ruolo di esperto nella gestione di specifici percorsi per il 
potenziamento delle competenze di base  di motivazione e di accompagnamento  rivolti  a gruppi di studenti 
(min 3-max 8) della scuola secondaria di I grado Marconi all’interno del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica CUP: F94D22002980006 CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-
13957. 

 
Art. 1. FINALITÀ DELLA SELEZIONE 

Il presente avviso è finalizzato alla stesura di un elenco di docenti   ai quali affidare l’attuazione di 20 percorsi 
rivolti a piccoli gruppi di studenti (min 3-max8) (durata massima di ciascuna edizione 20h) di potenziamento 
delle competenze di base. Tali attività si effettueranno a partire da settembre 2023 e dovranno concludersi  
entro il  31 dicembre 2024 nelle modalità individuate in sede di progettazione  all’interno del progetto CUP: 
F94D22002980006 CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-13957Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 25/08/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 

 

 

 

4 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica.  
 
Art. 2. FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 

Laurea che abilita all’insegnamento di italiano o discipline STEM nella sc. sec. 1° grado   con comprovate 
esperienze nel settore specifico. 
 
Art. 3. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE  

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono, a pena di esclusione, produrre apposita dichiarazione 
utilizzando il modello predisposto dall’Amministrazione (allegato 1), resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 che dovrà essere compilato in ogni sua parte:  

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea ovvero 
essere familiare di cittadino di uno degli Stati membri dell'Unione Europea non avente la cittadinanza 
di uno Stato membro, purché titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; 
oppure, essere cittadino di Paesi terzi (extracomunitari) purché titolare del permesso di soggiorno CE 
per soggiornanti di lungo periodo o titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 
sussidiaria; 

 di godere dei diritti civili e politici;  

 di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

 di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

 di aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

 di essere in possesso dei requisiti richiesti per effettuare attività di docenza nelle discipline per le quali 
si candida; 

 che tutte le informazioni contenute nel proprio curriculum vitae sono veritiere. 
 
Art. 4. COMPITI 

L’esperto dovrà condurre specifici percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di 
accompagnamento rivolti agli studenti della scuola secondaria di I grado Marconi sempre in stretta sinergia 
con i componenti del Team antidispersione  
 
Art. 5. CRITERI DI SELEZIONE 

Il candidato dovrà possedere specifica professionalità in relazione al ruolo da ricoprire  
I criteri di valutazione dei titoli saranno i seguenti: 
 

CANDIDATO  PUNTEGGIO ATTRIBUITO  

TITOLI PUNTI PUNTI 

1. laurea inerente al ruolo specifico (vecchio 
ordinamento o magistrale)   

15 punti 
 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 25/08/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 

 

 

 

5 

2. abilitazione nella classe di concorso della 
disciplina   

 
7 punti 

 

3. specifica esperienza in incarichi simili max 
6 punti 2 per ogni esperienza 

 

2 per ciascuna 
esperienza (max 3 
esperienze) 

 

4. corsi di formazione specifici sulla didattica 
delle discipline  

2 per ciascuna 
esperienza (max 3 
esperienze 

 

5. specifica esperienza nello stesso ordine di 
scuola  

2 per ogni 
esperienza max  3 
esperienze  

 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO: /40 

 
 
Art. 6. COMPENSI 

Il compenso orario, come stabilito nella Nota 109799 del 30 dicembre 2022 - PNRR Missione 4 Istruzione e 
Ricerca, Istruzioni Operative, è pari a 79,00 € e comunque commisurato alle attività effettivamente svolte e 
documentate; tale compenso è omnicomprensivo e quindi comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 
assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione ed Esperto). L’importo massimo dell’intero 
intervento è pari a 31.600,00 € corrispondente ad un max di 400 ore. 
La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del 
budget assegnato a questa Istituzione.  
 
Art. 7. DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DELLE GRADUATORIE 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, a pena di esclusione, utilizzando l’allegato 1, 
autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione, come richiamati nell’allegato 1; 
inoltre, dovrà essere sottoscritta l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, da intendersi per tutta la 
documentazione trasmessa a questa Amministrazione.  
Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena l’esclusione: 

 copia di un documento di identità valido; 

 curriculum vitae in formato Europeo.  
La domanda di partecipazione (e relativi allegati) dovrà entro e non oltre le ore 14 del giorno 11 settembre 
2023 alternativamente: 

 in formato digitale, all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) MOIC84800N@PEC.ISTRUZIONE.IT 
firmata digitalmente oppure firmata in originale e scansionata; 

 in formato cartaceo, con consegna a mano al protocollo dell’Istituto Comprensivo N. 10, Via Strada 
Albareto, 93 – 41122 Modena (MO), nei giorni di apertura al pubblico.  

L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 
nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, 
a caso fortuito o di forza maggiore.  
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 25/08/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it
mailto:MOIC84800N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 

 

 

 

6 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai 
sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità 
civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 
75 del predetto DPR n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo 
la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  I suddetti requisiti 
devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di 
partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento 
l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza 
dalla graduatoria. 
La Commissione di valutazione sarà nominata successivamente alla scadenza del presente avviso. Le 
graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’albo online del sito internet della Scuola 
https://ic10modena.edu.it/  
 
Art. 8. VALIDITÀ TEMPORALE DELLA SELEZIONE 

Le graduatorie predisposte con il presente avviso andranno ad integrare l’elenco definitivo (prot. n. 4757 del 
19/07/2023) e saranno utilizzate per le attività afferenti al progetto in oggetto che si effettuerà nel periodo 
settembre 2023 - dicembre 2024.   
 
Art. 9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nel Dirigente Scolastico, Prof.ssa Viviana 
Giacomini. 
 
Art. 10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  
 
Art. 11. PUBBLICITÀ 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica https://ic10modena.edu.it/ 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott. Viviana Giacomini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 25/08/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it

		2023-08-26T08:42:31+0200
	VIVIANA GIACOMINI




